
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

INCLUSÃO DE PLANO DE TRABALHO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755496
INCLUSÃO DE PLANO DE TRABALHO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
TERMO DE COOPERAÇÃO DE MAIO DE 2011
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PARÁ, CNPJ n° 
05.402.797/0001-77 e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ N° 08.780.663/0001-
88.
OBJETO DO PLANO DE TRABALHO: Cooperação Técnica e 
Financeira entre os partícipes visando a transferência de crédito 
do IDEFLOR para a EMATER, por meio de destaque orçamentário, 
com a fi nalidade de fortalecer as ações de assistência técnica 
e extensão rural, a partir do incremento logístico e de suporte 
técnico para a Unidade Regional do Marajó, bem como através de 
apoio à feiras da agricultura familiar, como forma de divulgação e 
comercialização dos produtos desses agricultores assistidos pela 
EMATER-PA, tendo como resultado a qualifi cação profi ssional, 
acesso à novos mercados e melhoria do atendimento técnico 
para as famílias agricultoras .
VALOR DO PLANO DE TRABALHO: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 18.541.1382.6657.0000, Fonte: 0261, 
Elemento de Despesa: 33.90.39/44.90.52
VIGÊNCIA: Setembro de 2014 a Dezembro de 2014
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 050/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755338

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora 
MARILENA MÁCOLA MARQUES, Id. Funcional nº 5149940, 
durante o período de 13/10/2014 a 27/10/2014, suspenso por 
necessidade de serviço através da PORTARIA Nº 025/2014-
GAB/NGTM de 03/04/2014, publicada no DOE nº 32.618 de 
08/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 08 de outubro de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755167

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 483 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/447070 - SEOP, DE 29/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor RUI 
GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 6718/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de 
Fiscalização - GEFI, desta SEOP, correspondente ao triênio 
de 10/05/1990 a 05/05/1993(1ª Etapa), no período de 
06/10/2014 a 04/11/2014.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 484 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/458109 - SEOP, 
DE 03/10/2014;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de SETEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 33413/1 EDILSON SILVA DOS SANTOS 2013/2014 29/09/14 A 28/10/14

PORTARIA Nº 485 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 10/02/2011,

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/458147 - SEOP, 
DE 03/10/2014;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de SETEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5141737/1 SALATIEL LUZ DE SALES 2013/2014 29/09/14 A 28/10/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755333

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 05/10/2014 a 04/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o art. 57 inciso 1°, 
II da lei federal n° 8.666/93 do Cv. 29/2014
Contrato: 74
Exercício: 2014
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 431
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Telefone: 9133551958
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 41/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755386
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Tomada de Preço nº 41/2014, cujo objeto é Reforma 
da Quadra Esportiva do Cassazum – I COMAR, no Município 
de Belém, tendo como resultado da análise o que segue:
�         Foram desclassifi cadas as empresas:
A3 Engenharia Ltda:
a)    Não incluiu Mão de Obra no serviço Pintura de faixas 
demarcatórias com largura de 10cm. (fl s. 3 e 4).
b)    Não incluiu Mão de Obra no serviço Demolição da base de 
concreto do basquete. (fl s. 4 e 5).
Restou classifi cada a empresa:
1º lugar foi classifi cada a empresa B&M Construtora Ltda 
com o valor R$ 178.202,21 (Cento e setenta e oito mil, duzentos 
e dois reais e vinte e um centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 08 de outubro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755429

Contrato: 151
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no distrito de Mosqueiro - Fazenda Esperança, no município 
de Belém, neste Estado, num total de de 08,00 km - Região 
metropolitana de Belém - Subrrogação
Valor Total: 1.379.200,50
Data Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/03/2015
Concorrência Naciona: 27/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 8
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Lotes 3 e 6
Telefone: 9181190271
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO CP 21/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755629
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento do recurso impetrado 
pela empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, protocolado 
em 07/10/2014 sob o número 2014/461902, referente à 
Concorrência Pública nº 21/2014, cujo objeto é a Construção 
do prédio de 03 andares, com 12 apartamentos para o 
I COMAR, neste Estado, manifesta-se sobre o resultado da 
análise do recurso como segue:
1.            A referida empresa mesmo não apresentando acervo 
técnico referente ao item asfalto durante a fase de habilitação 
a mesma não foi inabilitada mantendo o entendimento do 
Consultor Jurídico da SEOP.
2.            A empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
apresentou composição para os itens, Imprimação, Pintura de 
ligação e Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ porém 
incompletos, que constitui falha material insanável, motivo pelo 
qual fi ca mantida a desclassifi cação da proposta da recorrente.
3.            Quanto ao item sinalização horizontal a recorrente 
reconhece o erro que ao invés de pintor foi colocado eletricista, 
porém o salário destes profi ssionais são realmente iguais. A CPL 
reconhece que este fato é irrelevante, não alterando o custo 
fi nal.
Belém/PA, 08 de outubro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755430

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/10/2014
Vigência: 07/10/2014 a 06/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o art. 57 inciso 1°, 
II da lei federal 8.666/93, Cv. n° 62/2014
Contrato: 82
Exercício: 2014
Contratado: STYLE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1782
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9181153755
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 
DE PROPOSTA CP 20/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755464
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Concorrência Pública nº 20/2014, cujo objeto é 
Construção do IMETRO, no município de Ananindeua, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
�         Foram desclassifi cadas as empresas:
AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA:
a)    Utilizou preço diferenciado para mesmo insumo.
b)    Não incluiu contra piso no item 6.1 (Piso porcelanato, 
inclusive contra piso com argamassa de cimento e areia – 
e=5cm).
c)    Utilizou Leis Sociais para mensalista mas no cálculo do 
consumo dos profi ssionais utilizou hora/mês (Item 1.8 – Projeto 
de fundações).
FACE ENGENHARIA:
a)    Utilizou preço diferenciado para mesmo serviço (Pintura 
esmalte – nas fl s. 47 e 61).
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA:
a)    Utilizou preço diferenciado para mesmo serviço (Concreto 
armado Fck=15mpa com forma e madeira branca – fl s. 60 e 65).
b)    Não incluiu profi ssional betoneiro nos serviços onde utiliza 
betoneira elétrica (fl s. 55, 57, 58, 61 e 64).
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA-EPP:
a)    Não incluiu ferragens para divisória de mármore branco 
(fl . 13).
b)    Não incluiu instalações no item barracão (fl .15).
MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA -EPP:
a)     Utilizou só areia no serviço Envelopamento de tubulação de 
água, sendo que o mesmo foi solicitado em concreto, conforme 
Especifi cação Técnica  (fl . 27).
b)    Não incluiu zarcão na pintura (fl . 35).


